RESPONSUM HILDEGARDIS.

Obediendum magistris quandiu catholicæ fidei non resistunt, atque ad Deum confugiendum, qui Ecclesiam suam non derelinquet.

In visione qua ab infantia mea vigilanti oculo in spiritu meo vidi; per aliam viam quam in hoc sæculo nata sim in altum aspexi, et hac verba ad te dicere vidi et audivi: Mens tua aratro similis est, quod dura, aspera ac mollia evertit et dividit. Tu D enim cognoscere, evertere ac dividere illa attendis, quæ in tanta duritia sunt, quod ea perfringere non potes, et quæ in tanta asperitate sunt, quod te vulnerarent si ea tangeres, et quæ in tanta mollitie sunt, quod ea conterereres, si illa dire et aspere tangere velles. Duritia namque quæ a sole justitiæ claudicavit, Ecclesiam nunc circumdedit, quam tu perforare non prævalet: unde in corde tuo ad Deum dic: Domine qui omnia nosti, in magistris meis tibi obedire volo, quandiu catholicæ fidei me resistere non cogunt. Apostolica etenim potestas, quæ nunc in duas partes divisa est, proprietatem suam ligare recusat, et principes sæculi in tanta asperitate sunt, quod te non audirent, si eis diceres quod in scientia tua justum habes, ac discipuli magistra-

tionum tantam mollitiem nunc sectantur, quod dubitares, velut ignorares quid cum ipsis facere debes. Magister namque sancta et justa docere et bona exempla ostendere debet, quemadmodum etiam Christus fecit, ad quem multi currebant, et a quo multi fugiebant. Ipse tamen dilectos et electos suos ad se colligit. Unde qui te per obedientiam osculantur, et per charitatem amplectantur, in summo studio tene, nec eos relinque, alios autem Deo dimitte, quatenus cum Propheta dicas : *Veritatem tuam et salutare tuum dixi (Psal. xxxix)*. Tu ergo spe tua ad unum Deum tende, quia ipse Ecclesiam suam non derelinquet. Hæc namque spes Ecclesie est, quod ipsa oculata fiat, et spes ista secunda est, quatenus dolor diu maneat, in quo plurimæ congregationes spiritualium commovebuntur, plurimæ quoque destruentur. Ego vero auream sicut splendorem in te video, quod studium in bona voluntate bonorum operum in te est. Turbinem quoque propter has et alias vicissitudines in te discurrentem, qui aliquando splendorem in te obnubilat. Hoc minue, et fiduciam habe, quod in Deo finiaris et in æternum vives.

EPISTOLA XCVI.

HÆDELHEIDIS ABBATISSÆ GANDERHEIMNENSIS AD HILDEGARDIEM.

Ab Hildegarde educata petil ipsius et sororum suffragia et mutuum inter utriusque parthenonis sorores societatem.

HÆDELHEIDIS Ganderheimnensis ecclesie abbatissa, quamvis indigna, H. dilectæ matri de S. Ruperto liberæ sponse Jerusalem, oscula Sponsi.